Sed et quam fidei mentitæ vicissim incurrit dominus, ita ibidem pœna recensetur: *Si l'ome attaint son Seigneur en Court, qu'il ait mespris vers lui de sa foi, et il l'en requiert à avoir droit par esgart, ou par conoissance de Court, je cuit que la Cour esgardera ou conoistra que l'home est quite vers lui de sa foi, et a son fié sans service toute sa vie.*

Subdunt eadem Assisiæ, si dominus vassallum, ac vicissim vassallus dominum, de fide mentita conveniant, quam probare non possunt, non probantem pœnam fidei mentitæ incurrere, ac iudicium de fide mentita a Paribus Curie fieri debere. Eadem Assisiæ cap. 211: *Qui ment sa Foi l'un à l'autre, celui à qui l'on la ment, sera quite de sa foi qu'il*

doit à celui qui li a sa Foi mentie: et celui qui la ment, n'est mie quite portant, ains est aussi bien tenu come devant.

In Legibus Henrici I. Regis Angl. cap. 53. vassallus de fide mentita interpellatus a domino litem ei movere non potest, donec se purgaverit: *Si dominus de feloniam, vel Fide mentita compellat hominem suum, non respondeat quibuslibet implacitationibus ejus, donec quietus sit.* Vide, quæ de formula *Sine mefacere, et sine Fidem mentiri*, adnotavit vir clarissimus et summæ eruditionis Dionysius Salvaingus Boissius lib. de Usu Feud. cap. 18.

FIDEMENTITUS, *Fidefragus* in Speculo Saxonico lib. 1. art. 40. *Fidei suæ fraudator*, in Capitulari Francoford. ann. 794. cap. 1. *Le Roman de Garin*:

Et diat la Dame, Vos i avés menti,  
Come traitres, parjures, Foi menti.

In Assisiis Hierosol. cap. 62. in iis, qui *garandiam ferre non possunt, ponuntur les Fois mentis.*

\* Qui hoc crimine convictus erat apud Florentinos, inverso capite pingebatur populo exponendus. Poggius lib. 2. Hist. Florent. apud Murator. tom. 20. Script. Ital. col. 237: *Rodolphus vero qui exercitui præerat, vir, ut ipsemet fatebatur, mobilis animi, Fabriani oppidi recipiendi spe injecta, transitionem fecit. Qua exire, ut moris est eorum, qui fidem frangunt, capite inverso Florentiæ publicis in locis depictus est.*

FIDEMENTIROSUS, in Foris Alcaçonensis. æræ 1267: *Testimonia mentirosa, et Fidemntirosa pectet 60. solid.*

MENTIRI, nude pro fide Mentiri. Charta Abbonis pro fundatione Monasterii Novalicensis ex Tabulario Ecclesiæ Gratianopolitansæ f. 60: *Et illa portione, quem de Maurengo Clerico pro sua infidelitate, quod nobis Mentiviit, et per verbo dominico conquistivimus, dum et ipse nobis mentitus fuit.* Hincmarus Opusc. 60. pag. 892: *Ab Imperatore defecit, et illi Mentitus, ad Lotharium confugit.* Abbo lib. 2. de Bell. Paris. vers. 567:

Nuncius interea Regalem conculcit aurem,  
Gallia quod Mentita sibi sit.

Historia Translat. Sebastiani n. 91: *Ad locum sic forte venit, qui ex eventu ruptæ fidei, et sacramentorum, Mentitus-campus extunc appellatur.* Eadem habet auctor Vitæ Lud. Pii loco supra allato. Vide tom. 3. Hist. Franc. pag. 891. Annales Fr. Loiselii tom. 2. Hist. Franc. pag. 761. etc.

FIDES FRACTA, *Fides mentita, Fidefragium.* Gloss. Gr. Lat.: *Ἀγνοῦμένον, Ter-giversor, Fidem solvo, Fidem rumpo.* Vetus Notitia iudicati apud Perardum in Burgundicis pag. 35: *Et si Autardo jam dicto Maurino non repræsenteret, faciat partibus Fredelono pro Fide fracta, sicut Lex est.* Vide Speculum Saxon. lib. 1. art. 40. *Fidem Frangere*, habent etiam JC. in leg. 10. D. de In jus vocando, (2, 4.) et in leg. 2. Cod. de Hæred. vel act. (4, 39.)

FIDEFRAGUS, in Speculo Saxonico lib. 1. art. 40. [Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Fidifragus, Brisefoy.*]

FIDEFRAGIUM, Perjurium, in Legibus Hungaricis, fides fracta, mentita. Charta Sigismundi Imp. ann. 1415. apud Pontanum lib. 9. Rerum Danicar.: *Multasque alias felonias contra hujusmodi fidelitatis debitum, nec non Fidefragia et traditones ipsi domino feudi commiserint.*

FIDES LÆSA, Idem quod *Fidefragium.*

Rogerus Hovedenus in Ricardo I. pag. 692: *Appellavit Conradum Marchionem de Fide læsa, et de perjurio, et de prodicione facta adversus Regem.* Et pag. 758: *Dominus noster Rex Franciæ calumniatur te de Fide læsa et perjurio, quia jurasti et fidem dedisti, quod venires hodie ad colloquium.* Matth. Paris ann. 1247: *Listes de Fidei læsione et perjurio prohibentur a Rege, quando super his conveniuntur laici coram iudice Ecclesiastico.* Epistola S. Thomæ Arch. Cantuar. apud Baron. ann. 1167: *Quod non liceat Episcopo coercere aliquem de perjurio, vel Fide læsa.*

† FIDES MANUALIS, Quæ manu in alterius manum posita præstatur. Charta ann. 1383. tom. 2. Hist. Meld. inter Instr. pag. 242: *Quod autem dictum est in isto articulo de Fide manuali et juramento.*

\* FIDEMANUALIS. Vide *Manufideles.*

FIDES VIOLATA, in Lege Frider. I. Imper. ann. 1187. apud Conradum Uspergensem. Concilium Francoford. ann. 794. cap. 3. de Tassilone Duce Bavaris: *In quibus fraudator Fidei suæ exciterat.*

† FIDES, Præstatio, tributum. Chartular. Latiniac.: *Nullus mercator non debet dare Fidem ad exitum portæ de rebus quas portat vel mutat, nisi de fourura et armatura ferri.* Vide *Fidantia.*

† FIDEUS, pro *Finus*, hoc est, purus, Gallice *Fin*. Diarium belli Hussitici apud Ludewig. tom. 6. pag. 183: *Item quod vestes superbas non portant nec portare permittant, contra Dominum Deum pretiosas nimis, sicut purpuratas, prætextas, pictas, deargentatas, czotatas, cingulos, argenteos Fideos, et omnes decores seu ornatum pro superbia dispositum.*

\* FIDET ORDO, Militaris ordo institutus contra Albigenses. Vide in *Ordo* 6.

\* FIDIAMUS. [Amicus fidem servans. DIEF.]

FIDIATOR, Fidejussor, Sponsor, Hispanis *Fiador*. Vetus Charta apud Marcam lib. 5. Hist. Beneharn. cap. 24: *Et ipsi posuerunt Fidiatores Arramon, Arnault, . . . et Bernardus de Nay posuit Sicard d'Assat. . . utrique in præsentia Gastonis, ut firma sit illa terra emptoribus, etc.* Alia apud eundem lib. 5. cap. 24: *Et si forte denuo querelam renouarent, aut in aliquo violentiam inferrent, per manum unius Fidiatoris centum solid. Morlanæ monetæ solverent, et dampnum eis restituerent.* Vide eundem lib. 4. cap. 20. [Chartul. Eccl. Auxitanæ: *Et Leberonio et filius ejus Carbones firmaverunt et dederunt Fidiatores.* Vide *Fermas.*]

FIDIATURA, Ipsa actio fidejubendi, fidejussio, Hispanis *Fiadora*. Charta Sancio Regis Aragoniæ, apud eundem Marcam lib. 4. Hist. Beneharn. cap. 20. n. 1: *Et si tantum non quæsierit Dominus Galindo stare in mea terra, quod ponunt istum illi Fidiatores in manus meas, antequam aliqua mala faciat, et sedeant soluti de Fidiatura.*

† FIDICINARE, λυρίκειν, Canere lyra. Gloss. Lat. Gr. MSS. Sangerm.

FIDICULA, βασάνου γένος, in Gloss. Gr. Lat. Alibi: *Ὀνυγες, οἱ ἐς τὰς βασάνους, Fidiculæ.* Gloss. Lat. MS. Reg.: *Fidiculæ, genus tormentorum, sicut laminæ.* [Gl. Lat. Gall. Sang.: *Fidicula, Petite corde, ou une maniere de tourment.*] Ita Isidorus et Papias unguilas cum *Fidiculis* confundunt. Præterea observat Contius li lib. ad Leges Majestatis, Græcam metaphrasim in l. Nullus, Cod. ad Leg. Jul. Majest. *Fidicularum tormenta vertisse unguium pœnam.* Iso Magister in Glos-

sis: *Fidiculæ, funes ad flagellandum. Quamvis Fidicula a fidebus dicitur: in hoc tamen loco (Prudentii) significat ungulas, vel genus tormenti, quo rei in eculeo suspensi torquentur, ut fides et veritas inveniatur.* Ibidem: *Fidicula genus tormenti, vel ferri subtilissimi, quo incidebantur Martyres.* Certe *Fidiculæ* veteribus videntur fuisse chordulæ seu funes, quibus rei distendebantur. Suetonius in Tiberio cap. 62: *Ut vereris delegatis Fidicularum simul urinæque tormento distenderet.* Valerius Maximus lib. 3: *Fidiculas lavavit, solvit eculeum.* Vide leg. 1. et 2. Cod. Th. de hæcutione. (9, 35.) [et Hierolex. Macri in hac voce.]

**FIDIGULINA**, Ὀργανον, βασιανστήριον, in Gl. Gr. Lat.

† **FIDIUKOR**, pro Fidejussor, in Placito ann. 862. tom. 1. Hist. Occitan. inter Instr. col. 114: *Ibi que cum supradictorum iudicio præsentavit Duvigildus scripturam et suum auctorem, nomine Petrone, qui ipsius res et legibus auctoricare debeat, sicut ille et Fiduorem datum habebat.* Occurrit ibid. col. 76. in Instr. ann. 842.

**FIDUCIA**, J.C. est, cum res aliqua, mutandæ pecuniæ gratia, mancipatur, vel in jure ceditur. Gl. Lat. Gr.: *Fiduciatum*, ὑποθήκευος, *Fiduciat*, ὑποθίεται. *Fiducia*, πεποθήκησις, ὑποθήκη, ἐνέχυρον. Gloss. Gr. Lat.: Ὑποθήκη, *Hypotheca*, obligatio, *Fiducia*. Ὑποθήκευος, *Fiduciarium*. Sic *Fiduciam* pro *hypotheca*, usurpant Sidonius lib. 4. Epist. 85. et alii passim, quos laudat Salmasius de Modo usurar. pag. 590. et seq. et 686. et lib. de Usuris pag. 69. *Rem in Fiducia ponere*, in Edicto Rotheris Regis tit. 62. § 4. pignori dare. [\*\* 174. Murat.: in fiduciæ nexu positum. *Fiduciæ nexu obligare*, ap. Marin. Pap. Dipl. num. 73. lin. 14.] [Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Fiducia, fiance, Fiducialis, fiable.* Charta ann. 1114: *Debetis vos aut vestri homines accipere Fiduciam cum uno de nostris bajulis, et placitare ipsum placitum cum illo bajulo... accipiat noster bajulus ipsam Fiduciam par vos et per nos.*] Will. Guiart. in Hist. Franc. MS. ann. 1202:

Vint Robert li Quens d'Alençon  
Sa terre rendre au Roy de France.  
Son homme devint par Fiance.

Idem in Ludovico VIII:

Après la prise des Fiances,  
S'en vint li Rois de France arriere.

† *Fiduciam*, quæ Gallice *Fiance* redditur, atque in pluribus hominiorum formulis occurrit, interpretatur D. Brussel de Usu Feud. lib. 2. cap. 10. Consilium quo vassallus Dominum suum juvare tenetur in placitis: quod aliis verbis, *sequi et juvare dominum de placito*, dicebatur; nec alia notione intelligendam censet vocem *Fiance* apud Guiartum mox laudatum, sed hoc non ita certum videtur ut de sacramento fidelitatis recte accipi non possit.

**FIDUCIA**, Fidejussor, qui fiduciam præstat, in Charta ann. 1204. in nupera Concilior. Rotomagensis Ecclesiæ Editione pag. 177. Tabular. Absiense: *Insuper etiam dederunt tres Fiducias, .... ut defendant idem pratum fratribus Absiæ, si ipsi defecerint.*

**FIDUCIA**, Fides, fidelitas, sacramentum fidelitatis. Petrus Tudebodus lib. 2. Hist. Hierosol. pag. 781: *Cui dixit Imperator, ut ejus homo fieret, et Fiduciam ei faceret, quemadmodum Boemundus, et alii Principes fecerant.* Vetus

Charta apud Gariellum in Episcop. Magalonensib. pag. 134: *Guillelmus Sibyllæ filius Montispessulani dominus in Ecclesia S. Petri apud Magalonam, et super altare S. Nicolai, more Solito, Joanni Magalonensi Episcopo... Fiducias fecit, fidemque clientelæ sacramento obstrinxit.* [Conventio facta inter Philippum August. Clericos et Barones apud de Lauriere tom. 1. Ordin. Regum Fr. pag. 39: *Primum capitulum est quod Clerici trahant causam feodorum in curiam Christianitatis, propter hoc quod dicunt quod Fiduciæ, vel juramentum fuerunt inter eos inter quos causa vertitur, et propter hanc occasionem, perdunt domini justitiam feodorum suorum.*]

† **FIDUCIA**, Tutela, protectio, salvagardia. Præceptum Caroli M. pro Hispanis, tom. 1. Capitul. col. 500: *Demandamus ut neque vos neque juniores memoratos Hispanos nostros, qui ad nostram Fiduciam de Hispania venientes, etc.*

† **FIDUCIA**, Vis, efficacitas. Epist. Philippi I. ad Bernardum Majoris Monasterii Abbat. ann. 1093: *Nunc obnixus deprecor ut me, licet immeritum, deinceps in orationibus vestris suscipiatis, quatinus per eas in præsentis et in futuro merear adjuvari: confido enim quod magnam apud Deum habent Fiduciam.*

**FIDUCIARE**, Pignori aliquid dare. Vetus Inscriptio Monumenti Romæ: *Ea conditione, ne Fiduciant, ne vendant, neve alio quo genere in sepulcrum, sive monumentum, et alienare ulli potestas sit.* Paulus lib. 3. Sentent. tit. 7: *Rem legatam, si testator postea pignori, vel Fiduciæ dederit.*

**INFIDUCIARE**, Papiæ: *Impignorare, pro pignori dare.* Occurrit hac notione in Lege Longob. lib. 2. tit. 29. § 2. [\*\* Liutpr. 58. (6, 5).] Charta Sicardi Principis Beneventani in Chronico S. Sophiæ: *Res illas, ... quas Atto liber homo Infiduciatas, aut in pignus tenuit a servis nostri Palatii. Capitula data Presbyteris cap. 9. edita a Baluzio in Appendice ad Capitul.: Nullam habeat potestatem quolibet modo alienandum, neque Infiduciandum, neque venundandum, etc.* Charta ann. 1058. apud Puricellum in Monumentis Basilicæ Ambrosianæ pag. 429: *Alicui dare, vel commutare, seu libellare, vel venundare, aut in beneficium dare, sive per pignus Infiduciare, etc.*

**FIDUCIARE**, Per fidem suam promittere, fidem suam veluti *Fiduciam*, aut pignus obligare. Ugitio: *Fiduciare, Fiduciam præstare, quod vulgariter solet dici Affidare.* [Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Fiduciare, Fiencier, affier.*] Contin. Aimoini lib. 5. cap. 56: *Deinde ipse apud Castrum Moretum Regi obviam veniens, ei Fiduciavit, quod Communis deinceps non consentiret.* [Concil. Arvernense ann. 1095. cap. 9. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 123: *Hoc etiam est in pace Domini, quod si quis Baronum violaverit Domini pacem, Comes et omnes alii eant super eum, si Archiepiscopus eos submonuerit, et hoc Fiduciavit Archiepiscopus et Comes et omnes alii.* Charta Ludovici VII. ann. 1165. ex Chartul. Monast. Montis-Martyrum: *Hanc summam coram nobis Fiduciaverunt se reddituros.* Charta Archembaldi de Bornonio anni 1200. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. pag. 1028: *Quod ego juravi super Sacrosanctia, et Fiduciavi carissimo domino meo Philippo Franc. Regi.*] Littleton. sect. 514: *Les 12. Chivalers Fieront leur serment, etc.* Le Roman de Garin MS.:

Et li li a Fiancé et plevi.

Alibi:

Ainçois li fait li Fiancer et plevir  
Que son Segnor emportera deci.

Chron. Flandr. cap. 69: *Et fut la paix confirmée entre les deux Rois de France et d'Angleterre, et Fiancé des deux parties.* Et cap. 71: *Et pour ce s'Entrefrançerent, que jamais ne departiroient l'un de l'autre.*

† **FIDUCIARIUS**, Etiam cum de beneficiis Ecclesiasticis agitur aliquando nihil turpe sonat. Testis est Claudius Espenceus Theologus Paris. qui ann. 1565. Vitam S. Godonis metricè edidit. In præfatione enim scribit se id operis agressum grati animi causa, quod scilicet S. Godonis sacramentum beneficium aliquot annos sibi commendatum *Fiduciarium administrasset.* Ubi *Fiduciarium* idem esse videtur ac *Commendatarium.*

† **FIDUCIARIA MANUS.** Vide *Manus.*  
† **FIDUCIARIUS**, *Feaulz*, in Gloss. Lat. Gall. Sangerman. Fidelitatis sacramento obstrictus. Bodinus de Republ. lib. 1. cap. 9. pag. 107: *Immunes a vectigalibus esse, ac semper fuisse Fiduciarios, argumento est quod, qui a nobis vassallus, Langobardorum legibus Leude appellatur, quæ vox liberum significat. Aldius autem ea justa servitute manumissus.*

† **FIDUCIATIM**, in Gloss. Lat. Gall. Sangerman.: *Qui rem aliam Fiduciatim accipit, i. in fiducia et tutela.*

† **FIDUCIATUS**, Fiduciam habens. Vita S. Godehardi tom. 1. Maii pag. 510: *Sancta ejus opinione Fiduciati, simul cum infirma concite properabant.* Le Roman de la guerre de Troyes MS.:

De ce soies seures et Fis,  
Que en la terre sejoierons.

\* **FIDUCIALIA**, Sponsalia, Gall. *Fiançailles*; in iis quippe *fiducia* seu *fides* mutuo datur. Arest. ann. 1401. 11. Mart. in vol. 9. arestor. parlam. Paris.: *Magnas pecuniæ summas pro sacramentis administrandis exigere satagebant dicti curati, videlicet pro Fiducialibus duos solidos, pro bannis, viginti octo denarios, etc.* Vide supra *Fiancialia.*

\* 1. **FIDUCIALITER**, Cum fiducia, Gall. *Avec confiance.* Proverb. cap. 3. v. 23: *Tunc ambulabis Fiducialiter in via tua, et pes tuus non impinget.* Hinc *Fiducialis*, in Charta Ludov. Pii ann. 816. tom. 6. Collect. Histor. Franc. pag. 498: *Ut ibi Fiducialis necessitates ipsius jam dictæ sanctæ Dei ecclesiæ eacerentes, etc.* [\*\* Vide Virgil. Grammat. pag. 3.]

\* 2. **FIDUCIALITER**, Prout is debet, qui fidem suam alteri vel domino obstrinxit. Hist. Ratispon. ad ann. 1475. apud Oefellium tom. 2. Script. rer. Boicar. pag. 516. col. 1: *Henricus de Abensperg episcopus Ratisponensis... expeditis feliciter in eadem curia (Romana) quæ pro utilitate episcopatus sui et Bavariæ principis ducis Ludovici arduis expeditionibus fideliter ac Fiducialiter gerebat, etc.*